Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 22 Mawrth 2018 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.30 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Craffu ar waith Llywodraeth Cymru mewn perthynas a’r newid yn

yr hinsawdd

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 35)
Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion
Gwledig

Hannah Blythyn AC, Gweinidog yr Amgylchedd

Prys Davies, Pennaeth y Tim Datgarboneiddio ac Ynni

Neil Hemington, Pennaeth Cynllunio

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Papur gan y Lywodraeth Cymru

Papur(au) i’'w nodi

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru ynglyn a Phrosiectau Ynni
Cymunedol

(Tudalennau 36 - 40)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan y Cadeirydd

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.2

3.3

3.4

3.5

Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd ynglyn a Phrosiectau Ynni
Cymunedol

(Tudalennau 41 - 46)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Cyfoeth Naturiol Cymru ynglyn a thanau ar
safleoedd ailgylchu

(Tudalennau 47 - 49)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan y Cadeirydd

Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd ynglyn a thanau ar
safleoedd ailgylchu

(Tudalennau 50 - 54)
Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)

Gohebiaeth gan Gynullydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Newid Hinsawdd a

Diwygio Tir Senedd yr Alban yn ymdrin a goblygiadau gadael yr UE
(Tudalennau 55 - 56)

Dogfennau atodol:

Gohebiaeth gan Gynullydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Newid Hinsawdd a

Diwygio Tir yn Senedd yr Alban

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6 a 7.



Egwyl
(11.00-11.10)

5 Trafod tystiolaeth Llywodraeth Cymru am y newid yn yr hinsawdd
(11.00 - 11.20)

6 Ymchwiliad i Ailfeddwl am Fwyd yng Nghymru: Caffael Bwyd -
Trafod yr adroddiad drafft
(11.20 - 11.30) (Tudalennau 57 - 82)

Dogfennau atodol:
Adroddiad draftt

7 Trafod y flaenraglen waith
(11.30 - 11.40) (Tudalennau 83 - 94)

Dogfennau atodol:

Blaenraglen Waith



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (EPRA)
Gweinidog yr Amgylchedd

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
Craffu ar Newid Hinsawdd

1. Mae’r papur hwn yn nodi rhai o’'n blaenoriaethau a chamau gweithredu
diweddar sy’n ymwneud & mynd i’r afael & Newid yn yr Hinsawdd, cyn inni
ymddangos gerbron y Pwyllgor ar 22 Mawrth.

2. Mae Deddf yr Amgylchedd yn nodi llwybr datgarboneiddio clir i Gymru, yng
nghyd-destun ein rhwymedigaethau presennol o fewn y DU ac yn rhyngwladol,
gan leihau allyriadau o leiaf 80% erbyn 2050. Rydym ar y trywydd cywir i
ddatblygu ein rheoliadau ategol o dan Ddeddf yr Amgylchedd, gan gynnwys
pennu ein targedau interim, ein dwy gyllideb gyntaf ar gyfer carbon a’r gwaith o
ddatblygu ein Cynllun Cyflawni ar gyfer Carbon Isel, a fydd yn cael ei gyhoeddi
erbyn mis Mawrth 2019.

3. Dros y flwyddyn ddiwethaf, bu ein ffocws ar ddatblygu’r rheoliadau ategol o dan
Ddeddf yr Amgylchedd a chyflymu’r cynnydd mewn sectorau allweddol fel
gwastraff, ynni a datgarboneiddio sector cyhoeddus.

Fframwaith lleihau allyriadau a thargedau ar gyfer datgarboneiddio

4. Ym mis Ebrill 2017, rhoddodd Pwyllgor y DU ar y Newid yn yr Hinsawdd
(UKCCC) gyngor i Lywodraeth Cymru ar ein Cyfrif Allyriadau Net yng Nghymru
ac rydym yn gobeithio cytuno ar yr argymhellion:

e | gyfrif yr holl allyriadau yng Nghymru, gan gynnwys y rhai gan yr allyrwyr
mwyaf sy’n gweithredu ar hyn o bryd o dan Gynllun Masnachu Allyriadau’r UE
— fel y ffordd fwyaf amlwg a syml o gyfrif allyriadau.

e | gynnwys allyriadau gan awyrennau a llongau rhyngwladol — er nad yw'r rhain
yn feysydd datganoledig, rydym
[...]
wni
datrysiadau yn seiliedig ar natur, gan gynnwys y rhai sy’n gallu lleihau newid

17
Tudalen y pecyn 34



112.

hinsawdd yn ogystal ag ymdrin & risgiau, a dyma un o dair blaenoriaeth
genedlaethol.

Bydd Cyfoeth Naturiol Cymru bellach yn datblygu Datganiadau Ardal i gefnogi’r
gwaith o gyflawni Polisi Adnoddau Naturiol mewn cyd-destun lleol, er enghraifft
drwy ddarparu tystiolaeth ar gyfer Cynlluniau Datblygu Lleol, Asesiadau
Llesiant a thrwy annog gweithredu cydweithredol.

Datblygu’r Sylfaen Dystiolaeth

113.

114.

Gwybodaeth gadarn yw un o’r elfennau hanfodol sydd eu hangen i
gynorthwyo’r gwaith o ddatblygu ymateb ymaddasu cynhwysfawr a chydlynol.
Rydym yn gweithio gyda Defra a gweinyddiaethau eraill yn y DU, Cyfoeth
Naturiol Cymru, y Swyddfa Dywydd, UKCCC a’r byd academaidd i sicrhau bod
y blaenoriaethau ymchwil allweddol yn cael eu cynnal dros y pum mlynedd
nesaf.

Mae Llywodraeth Cymru yn aelod o’r Bwrdd Prosiect ar gyfer Rhagfynegiadau
Hinsawdd y DU 2018 (UKCP18), a fydd yn diweddaru rhagfynegiadau UKCP09
mewn perthynas ag ardaloedd tirol y DU ac yn diweddaru rhagfynegiadau
UKCPO09 mewn perthynas a chynnydd yn lefel y mér, gan roi manylion
rhanbarthol manylach, dadansoddiad pellach o’r peryglon a wynebwn, yn
genedlaethol ac yn fyd-eang, a darparu mwy o wybodaeth am nodweddion
eithafol posibl ac effeithiau newid hinsawdd. Caiff y data hyn, ynghyd a
negeseuon allweddol a chynnyrch ategol, eu rhyddhau ym mis Tachwedd
2018.

Lesley Griffiths AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig

Hannah Blythyn AC
Gweinidog yr Amgylchedd

Mawrth 2018

18
Tudalen y pecyn 35



ulliad Cenegdlaethol Cymru
MwidHirsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig

National Assembly for Wales
Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee

Lesley Griffiths AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion
Gwledig

| vwodraeth Cvmru

7 Chwefror 2018

Annwyl Lesley,
Prosiectau Ynni Cymunedol

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materio
[...]
rhau hyd ddiwedd y
Cynulliad hwn.

Mae’r ohebiaeth rhwng Ynni Cymunedol Cymru ac Ysgrifennydd y Cabinet dros
Gyllid, sydd ynghlwm yn Atodiad 1, yn rhoi rhagor o fanylion. Buom yn trafod yr
ohebiaeth hon cyn ein cyfarfod ac yn ein trafodaethau, cytunwyd y byddem yn
hoffi gweld Llywodraeth Cymru yn ailystyried y penderfyniad i beidio ag eithrio
pob prosiect ynni cymunedol o ardrethi busnes, fel sy’n digwydd yn yr Alban. A
wnewch chi roi gwybod inni am unrhyw drafodaethau a gawsoch gydag
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ar y pwnc hwn?

4

Tudalen y pecyn 39



5. Targedau ar gyfer cynhyrchu ynni yn lleol

Yr adborth a gawsom yw bod targed Llywodraeth Cymru o gynhyrchu 1GW erbyn
2030 yn realistig ac yn gyraeddadwy. Fodd bynnag, pwysleisiwyd fod angen i'r
ewyllys gwleidyddol a'r strwythurau fod ar waith i hwyluso hyn. Nodwyd mai’r oedi
o ran cael caniatad cynllunio gan awdurdodau lleol yw’r rhwystr mwyaf cyffredin i
lansio prosiectau llwyddiannus.

Mae'r Aelodau wedi awgrymu bod y targed cenedlaethol ar gyfer cynhyrchu ynni
yn cael ei drosglwyddo’n dargedau sy'n cydweddu ag awdurdodau lleol. Fel hyn
gellir cyfrif amdanynt yn y broses o lunio Datganiadau Ardal a bydd ystyriaethau
cynllunio lleol yn digwydd yng nghyd-destun targedau lleol ar gyfer cynhyrchu

ynni cymunedol.

Hefyd, gofynnodd yr Aelodau am fwy o dryloywder o ran lefelau ynni
adnewyddadwy a gynhyrchir yng Nghymru a’r gyfran a gynhyrchir gan asedau
cymunedol. A oes gennych unrhyw gynlluniau i gyhoeddi lefelau’r ynni
adnewyddadwy a gynhyrchir yng Nghymru? A ydych yn cytuno a'r awgrym i
ddatganoli targedau cenedlaethol i dargedau lleol sy'n cydweddu ag awdurdodau

lleol?

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i'r materion hyn erbyn 8 Mawrth gan y
byddai'n rhoi mwy o eglurder i'r rhai sy'n gweithio yn y maes hwn, a rhai newydd
posibl i'r maes, a fydd yn dod a ni yn agosach at gyrraedd targed ynni cymunedol
2030.

Yn gywir,

/MJ : W )

Mike Hedges AC
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion G
[...]
f(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83



	Agenda
	2 Craffu ar waith Llywodraeth Cymru mewn perthynas â’r newid yn yr hinsawdd
	Papur gan y Lywodraeth Cymru

	3.1 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru ynglŷn â Phrosiectau Ynni Cymunedol
	3.2 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd ynglŷn â Phrosiectau Ynni Cymunedol
	3.3 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Cyfoeth Naturiol Cymru ynglŷn â thanau ar safleoedd ailgylchu
	3.4 Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd ynglŷn â thanau ar safleoedd ailgylchu
	3.5 Gohebiaeth gan Gynullydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Newid Hinsawdd a Diwygio Tir Senedd yr Alban yn ymdrin â goblygiadau gadael yr UE
	6 Ymchwiliad i Ailfeddwl am Fwyd yng Nghymru: Caffael Bwyd – Trafod yr adroddiad drafft
	7 Trafod y flaenraglen waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 22 Mawrth 2018 

Amser: 09.30 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4550 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Simon Thomas AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

Hannah Blythyn AC, Gweinidog yr Amgylchedd 

Prys Davies, Llywodraeth Cymru 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Craffu ar waith Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r newid yn yr 

hinsawdd  

Atebodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig a Gweinidog 

yr Amgylchedd gwestiynau'r Pwyllgor. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru ynglŷn â Phrosiectau Ynni 

Cymunedol  

Nododd yr Aelodau'r llythyr. 

3.2 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd ynglŷn â Phrosiectau Ynni 

Cymunedol  

Nododd yr Aelodau'r llythyr. 

 

3.3 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Cyfoeth Naturiol Cymru ynglŷn â thanau ar 

safleoedd ailgylchu  

Nododd yr Aelodau'r llythyr. 

 

3.4 Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd ynglŷn â thanau ar 

safleoedd ailgylchu  

Nododd yr Aelodau'r llythyr. 

 

3.5 Gohebiaeth gan Gynullydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Newid Hinsawdd a Diwygio 

Tir Senedd yr Alban yn ymdrin â goblygiadau gadael yr UE  

Nododd yr Aelodau'r llythyr. 

 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6 a 7.  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod tystiolaeth Llywodraeth Cymru am y newid yn yr hinsawdd  

Trafododd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth a chytunodd i gyhoeddi adroddiad byr ar 

waith Llywodraeth Cymru ar liniaru newid yn yr hinsawdd. 

6 Ymchwiliad i Ailfeddwl am Fwyd yng Nghymru: Caffael Bwyd – Trafod 

yr adroddiad drafft  

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft byr â rhai mân newidiadau. 

7 Trafod y flaenraglen waith  

Cytunodd y Pwyllgor ar eu blaenoriaethau ar gyfer y flaenraglen waith. 


